



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年1月31日

上場会社名 アズワン株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7476 URL http://www.as-1.co.jp  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)井内 卓嗣  
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役コーポレート本部長 (氏名)小野 元孝 (TEL)06-6447-1210  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------------|------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円              | %    |
| 30年3月期第3四半期 | 43,209 | 10.1 | 4,520 | 13.7 | 4,681 | 13.5 | 3,156            | 12.3 |
| 29年3月期第3四半期 | 39,253 | 4.5  | 3,974 | 0.1  | 4,126 | 1.4  | 2,810            | 5.6  |

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 3,863百万円(54.9%) 29年3月期第3四半期 2,494百万円(△32.4%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 30年3月期第3四半期 | 167.43          | 167.29                     |
| 29年3月期第3四半期 | 147.24          | 147.16                     |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 30年3月期第3四半期 | 68,109 | 49,921 | 73.2   |
| 29年3月期      | 70,986 | 50,169 | 70.6   |

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 49,854百万円 29年3月期 50,125百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |        |
|------------|--------|--------|--------|-------|--------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計     |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭    |
| 29年3月期     | —      | 54.00  | —      | 56.00 | 110.00 |
| 30年3月期     | —      | 57.00  | —      |       |        |
| 30年3月期(予想) |        |        |        | 60.00 | 117.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|-----|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円             | %   | 円 銭            |
| 通期 | 60,800 | 8.7 | 6,400 | 5.0 | 6,550 | 3.9 | 4,400           | 4.4 | 233.65         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 30年3月期3Q | 20,688,135株 | 29年3月期   | 20,688,135株 |
| 30年3月期3Q | 2,021,303株  | 29年3月期   | 1,669,480株  |
| 30年3月期3Q | 18,855,677株 | 29年3月期3Q | 19,090,760株 |

(注) 平成30年3月期第3四半期連結会計期間末における期末自己株式数においては、株式給付信託（取締役向け）及び株式給付型ESOP信託の信託財産として日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）が所有している40,200株を含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |
| 3. 補足情報 .....                      | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成29年4月1日～平成29年12月31日、以下「当第3四半期」という）におけるわが国経済は、生産活動が緩やかに回復し、企業業績や雇用環境の改善が見られ景気は底堅く推移しました。一方、世界経済を見ますと、概ね景気の改善を示しているものの、各国の政策動向や地政学リスク等不確実性は依然として高く、先行き不透明な状況が続いております。

このような事業環境のもと、当第3四半期の連結売上高は、432億9百万円（前年同四半期比10.1%増）となりました。全体としては、eコマース関連チャネルの強化や、WEB掲載品の拡充等の施策がお客様のニーズを捉え、売上伸長を牽引いたしました。

部門別状況は次のとおりであります。

#### <研究・産業機器部門>

科学機器分野では、民間企業の積極的な研究開発需要に支えられたことに加え、eコマース関連売上（当社電子カタログを顧客購買システムに直接接続して研究機材を購入いただくeコマース型集中購買やインターネット通販業者向けの売上）が40%弱伸長したこと、WEB掲載品の拡充によりカタログに掲載していないWEB単独掲載品の販売が倍増したこと等により、売上高は247億1百万円（前年同四半期比10.3%増）となりました。

また、製造現場を対象とする産業機器分野は、電子部品業界をはじめとした広範な民間企業の旺盛な需要に支えられクリーンルーム向けの消耗品や汎用器具が好調に推移したことと共に、製造現場向けを主力とするインターネット通販業者向けの売上も40%強伸長し、売上高は99億75百万円（同13.9%増）と引続き好調に推移しました。

この結果、同部門の当第3四半期の売上高合計は346億77百万円（同11.3%増）となりました。

#### <病院・介護部門>

病院・介護部門では、医療費抑制など医療機関を取り巻く厳しい経営環境が続いているなか、低価格帯の商品に注力し、処置用衛生材料等の消耗品やバイタル計測機器等の売上が伸びました。また、平成29年11月には医療機関向けの総合カタログである「ナビス・看護医療用品総合カタログNo.70000」を発刊し、販売促進を図りました。この結果、同部門の当第3四半期の売上高は85億32百万円（同5.2%増）となりました。

販売費及び一般管理費につきましては、86億89百万円（前年同四半期比8.5%増）となりました。これは、売上増に伴う運賃・保管料の増加、成長戦略に対応し人材投資を増やしていること等に伴う人件費の増加、在庫保管スペース拡充等に伴う不動産賃借料の増加等によるものです。

この結果、営業利益は45億20百万円（前年同四半期比13.7%増）、経常利益は46億81百万円（同13.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は31億56百万円（同12.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、681億9百万円（前連結会計年度末比28億77百万円減）となりました。このうち流動資産は、434億81百万円（同16億1百万円減）となりました。これは、主として自己株式の取得等により現金及び預金が55億35百万円減少した一方、一年以内に償還期限を迎える有価証券が投資有価証券（固定資産）からの振替により32億円増加したこと等によるものであります。固定資産は、246億27百万円（同12億75百万円減）となりました。これは、主として投資有価証券が評価増の一方、流動資産への振替により11億58百万円減少したこと等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、181億87百万円（前連結会計年度末比26億29百万円減）となりました。このうち、流動負債は、145億37百万円（同22億33百万円減）となりました。これは、主として未払法人税等が10億33百万円減少したこと、支払手形及び買掛金が7億69百万円減少したこと等によるものであります。固定負債は、36億49百万円（同3億96百万円減）となりました。これは、主として長期借入金が6億75百万円減少した一方、投資有価証券の評価差額発生等に伴い繰延税金負債が2億82百万円増加したこと等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、499億21百万円（前連結会計年度末比2億47百万円減）となりました。これは、主として利益剰余金が10億22百万円増加し、その他有価証券評価差額金が6億92百万円増加した一方、自己株式が21億15百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では平成29年10月31日公表の業績予想は変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成29年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                               |
| 流動資産        |                         |                               |
| 現金及び預金      | 17,573,487              | 12,038,411                    |
| 受取手形及び売掛金   | 16,864,719              | 15,919,415                    |
| 電子記録債権      | 3,888,205               | 4,522,789                     |
| 有価証券        | —                       | 3,200,569                     |
| たな卸資産       | 6,142,867               | 7,095,241                     |
| 繰延税金資産      | 317,735                 | 266,378                       |
| その他         | 313,486                 | 455,384                       |
| 貸倒引当金       | △17,344                 | △16,480                       |
| 流動資産合計      | 45,083,157              | 43,481,709                    |
| 固定資産        |                         |                               |
| 有形固定資産      |                         |                               |
| 建物及び構築物（純額） | 2,221,951               | 2,321,776                     |
| 土地          | 2,200,370               | 2,199,851                     |
| その他（純額）     | 982,398                 | 880,153                       |
| 有形固定資産合計    | 5,404,721               | 5,401,781                     |
| 無形固定資産      | 770,475                 | 719,748                       |
| 投資その他の資産    |                         |                               |
| 投資有価証券      | 15,077,763              | 13,918,919                    |
| 繰延税金資産      | 7,229                   | 8,192                         |
| 投資不動産（純額）   | 4,056,427               | 3,992,124                     |
| その他         | 615,418                 | 604,242                       |
| 貸倒引当金       | △28,794                 | △17,421                       |
| 投資その他の資産合計  | 19,728,044              | 18,506,058                    |
| 固定資産合計      | 25,903,241              | 24,627,587                    |
| 資産合計        | 70,986,399              | 68,109,296                    |
| <b>負債の部</b> |                         |                               |
| 流動負債        |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金   | 12,343,588              | 11,573,783                    |
| 短期借入金       | 1,020,000               | 990,000                       |
| 未払法人税等      | 1,397,726               | 364,549                       |
| 賞与引当金       | 526,328                 | 322,650                       |
| その他         | 1,483,645               | 1,286,674                     |
| 流動負債合計      | 16,771,288              | 14,537,658                    |
| 固定負債        |                         |                               |
| 長期借入金       | 2,475,000               | 1,800,000                     |
| 繰延税金負債      | 172,840                 | 455,486                       |
| 役員退職慰労引当金   | 7,363                   | —                             |
| 退職給付に係る負債   | 20,988                  | 23,883                        |
| 資産除去債務      | 624,231                 | 656,513                       |
| その他         | 745,280                 | 713,767                       |
| 固定負債合計      | 4,045,704               | 3,649,651                     |
| 負債合計        | 20,816,992              | 18,187,309                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成29年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 5,075,000               | 5,075,000                     |
| 資本剰余金         | 5,469,500               | 5,584,311                     |
| 利益剰余金         | 40,678,021              | 41,700,266                    |
| 自己株式          | △3,804,254              | △5,919,258                    |
| 株主資本合計        | 47,418,266              | 46,440,318                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 2,604,305               | 3,296,764                     |
| 繰延ヘッジ損益       | △220                    | 12,246                        |
| 為替換算調整勘定      | 103,372                 | 105,060                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,707,457               | 3,414,070                     |
| 新株予約権         | 43,682                  | 67,597                        |
| 純資産合計         | 50,169,406              | 49,921,987                    |
| 負債純資産合計       | 70,986,399              | 68,109,296                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高              | 39,253,129                                   | 43,209,613                                   |
| 売上原価             | 27,269,153                                   | 29,999,952                                   |
| 売上総利益            | 11,983,975                                   | 13,209,661                                   |
| 販売費及び一般管理費       | 8,009,334                                    | 8,689,503                                    |
| 営業利益             | 3,974,640                                    | 4,520,158                                    |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 55,490                                       | 44,765                                       |
| 受取配当金            | 14,034                                       | 15,658                                       |
| 不動産賃貸料           | 277,973                                      | 282,079                                      |
| その他              | 33,965                                       | 20,075                                       |
| 営業外収益合計          | 381,463                                      | 362,578                                      |
| 営業外費用            |  |  |
| 支払利息             | 40,281                                       | 31,448                                       |
| 不動産賃貸原価          | 157,807                                      | 143,349                                      |
| その他              | 31,835                                       | 26,090                                       |
| 営業外費用合計          | 229,924                                      | 200,889                                      |
| 経常利益             | 4,126,179                                    | 4,681,847                                    |
| 特別利益             |  |  |
| 投資有価証券売却益        | 1,157,324                                    | —  |
| 特別利益合計           | 1,157,324                                    | —  |
| 特別損失             |  |  |
| 減損損失             | 1,157,575                                    | —  |
| 特別損失合計           | 1,157,575                                    | —  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 4,125,927                                    | 4,681,847                                    |
| 法人税、住民税及び事業税     | 1,608,457                                    | 1,502,679                                    |
| 法人税等調整額          | △293,384                                     | 22,172                                       |
| 法人税等合計           | 1,315,072                                    | 1,524,851                                    |
| 四半期純利益           | 2,810,855                                    | 3,156,996                                    |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,810,855                                    | 3,156,996                                    |



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 2,810,855                                    | 3,156,996                                    |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | △250,307                                     | 692,459                                      |
| 繰延ヘッジ損益         | 103,943                                      | 12,466                                       |
| 為替換算調整勘定        | △169,618                                     | 1,687  |
| その他の包括利益合計      | △315,982                                     | 706,613                                      |
| 四半期包括利益         | 2,494,872                                    | 3,863,609                                    |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,494,872                                    | 3,863,609                                    |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —  | —  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

### 3. 補足情報

#### 販売実績

##### a. 部門別販売実績

| 部門        | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) |        | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年12月31日) |        |
|-----------|--|--------|--|--------|
|           | 金額(千円)                                       | 構成比(%) | 金額(千円)                                       | 構成比(%) |
| 研究・産業機器部門 | 31,145,000                                   | 79.3   | 34,677,450                                   | 80.3   |
| 病院・介護部門   | 8,108,128                                    | 20.7   | 8,532,162                                    | 19.7   |
| 合計        | 39,253,129                                   | 100.0  | 43,209,613                                   | 100.0  |

(注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 部門別販売実績は、部門ごとに管轄する得意先への販売実績を集計した補足情報であり、セグメント情報の記載ではありません。

##### b. 品目別販売実績

| 品目           | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) |        | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年12月31日) |        |
|--------------|--|--------|--|--------|
|              | 金額(千円)                                       | 構成比(%) | 金額(千円)                                       | 構成比(%) |
| 科学機器・装置      |  |        |  |        |
| 汎用科学機器・装置    | 4,786,379                                    | 12.2   | 5,039,254                                    | 11.7   |
| 分析、特殊機器・装置   | 6,202,453                                    | 15.8   | 6,929,133                                    | 16.0   |
| 物理、物性測定機器・装置 | 2,537,298                                    | 6.4    | 2,565,666                                    | 6.0    |
| 実験用設備機器      | 2,700,403                                    | 6.9    | 2,781,409                                    | 6.4    |
| 小計           | 16,226,533                                   | 41.3   | 17,315,463                                   | 40.1   |
| 科学器具・消耗品     |  |        |  |        |
| 汎用器具・消耗品     | 10,765,540                                   | 27.4   | 12,292,313                                   | 28.4   |
| 半導体関係特殊器具    | 4,700,729                                    | 12.0   | 5,597,937                                    | 13.0   |
| 小計           | 15,466,269                                   | 39.4   | 17,890,250                                   | 41.4   |
| 看護・介護用品      | 7,560,325                                    | 19.3   | 8,003,899                                    | 18.5   |
| 合計           | 39,253,129                                   | 100.0  | 43,209,613                                   | 100.0  |

(注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 品目別販売実績は、当社の品目分類による品目ごとの販売実績を集計した補足情報であり、セグメント情報の記載ではありません。